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Frivillighedspolitik for frivilligt, socialt arbejde i Herning Kommune   
- Kommunal politik for det frivillige, sociale arbejde i Herning Kommune. 
 
Den kommunale politik for det frivillige, sociale arbejde i Herning Kommune baserer sig på kommunens 
overordnede værdigrundlag, visioner og mål samt de ændrede grundvilkår for samarbejdet mellem kommune og 
frivillige, jf. nedenstående. 
 
Tilskud til frivilligt, socialt arbejde 
I henhold til § 18 i Lov om Social Service er kommunerne forpligtet til at samarbejde med frivillige, sociale 
organisationer og foreninger, og der skal årligt afsættes et beløb til støtte til frivilligt, socialt arbejde. 
 
Formålet med § 18 er at skabe bedre rammer for det lokale, frivillige, sociale arbejde og styrke samvirket mellem 
den offentlige, sociale indsats og den indsats, der gøres i frivilligt regi – til fordel for brugerne. 
 
Den økonomiske støtte til frivillige organisationer m.v. skal gives til konkrete aktiviteter og initiativer, hvoraf den 
frivillige indsats skal udgøre den afgørende del. 
 
Kommunerne skal årligt udarbejde en redegørelse til Indenrigs- og Socialministeriet for den lokale udvikling på 
det frivillige, sociale område. 
 
Den kommunale frivillighedspolitik 
Formålet med den kommunale frivillighedspolitik er at udstikke rammer og retning for samarbejdet mellem 
Herning Kommune og de frivillige organisationer og foreninger om den frivillige, sociale indsats. 
Den frivillige sociale indsats er en indsats, der ydes ulønnet til gavn for andre, og som foregår indenfor en form 
for organisatorisk ramme. Indsatsen skal rette sig mod de mennesker, som bl.a. den sociale sektor beskæftiger 
sig med. 
 
Målsætningen er at styrke og udvikle det frivillige, sociale arbejde i Herning Kommune. Dette skal ske via tæt 
samarbejde mellem de frivillige, sociale organisationer og foreninger og den kommunale forvaltning samt via 
kontinuerlig dialog parterne imellem omkring udvikling af det sociale arbejde i kommunen. 
Frivillighedspolitikken skal ses i sammenhæng med Herning Kommunes overordnede organisationsfilosofi og -
struktur med visionen om borgeren i centrum, skabelsen af et regionalt kraftcenter samt de overordnede 
organisatoriske mål om nærhed, helhed og sammenhæng for borgeren samt optimal ressourceanvendelse.  
 
Visionen: 
Herning Kommunes byråds visioner med frivillighedspolitikken er at fremme den medmenneskelige, sociale 
forståelse og omsorg gennem et formelt og uformelt samarbejde med frivillige, sociale organisationer og 
foreninger. 
 
De overordnede mål er: 

o At styrke indsatsen overfor grupper eller personer med særlige, sociale behov1 
o At fremme hjælp til selvhjælpsprincippet 

                                                      

1 Af ”Vejledning om kommuner og amters samspil med frivillige sociale organisationer og foreninger” fremgår det, at det er 

vanskeligt at afgrænse det sociale område. Derfor er det også vanskeligt at afgrænse, hvornår en frivillig indsats har et socialt 
sigte.  

I »Bet. nr. 1332: Betænkning om frivilligt socialt arbejde i fremtidens velfærdssamfund« kædes frivilligt socialt arbejde 
sammen med såvel det sociale som det sundhedsmæssige område, og der er tradition for at inkludere frivillig 
sundhedsindsats, når man taler om frivilligt socialt arbejde.  
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o At inddrage borgerne aktivt i forebyggelse og løsning af sociale problemer 
 
Frivillighedspolitikken omfatter organisationer eller foreninger: 

o Som driver frivilligt, socialt arbejde indenfor det sociale- og / eller sundhedsmæssige område i forhold til 
marginaliserede grupper / personer,  

o Som fungerer med en vis grad af frivillig arbejdskraft, og  
o Som er hjemmehørende i Ny Herning Kommune og primært betjener kommunens borgere. 

 

Med hensyn til det sociale område kan man tage udgangspunkt i, om aktiviteten retter sig mod de målgrupper, 
som den sociale sektor beskæftiger sig med, dvs. udsatte børn og unge, ældre, personer med et handicap, 
udsatte eller vanskeligt stillede grupper (eksempelvis inden for integrationsområdet).  

 
Tilskudsregler 
Tilskudsreglerne er således, at der ydes tilskud af økonomisk-, lokalemæssig eller praktisk karakter. 
Betingelsen for at opnå tilskud er, at ydelsen kommer borgere i Herning Kommune til gode og ikke er et indirekte 
tilskud til en landsdækkende organisation eller forening. 
 
Økonomisk tilskud omfatter: 

o Grundtilskud til dækning af dokumenteret, rimelig husleje og forbrugsudgifter. 
o Grundtilskud til dækning af dokumenteret kontordrift (telefon, porto, papir m.v.) 
o Tilskud til konkrete aktiviteter / projekter. 
o I særlige tilfælde tilskud til koordinerende lønudgifter. 
o Tilskud til aktiviteter / projekter som etableres på opfordring af eller i samarbejde med Herning 

Kommune. 
o Tilskud til drift af et eventuelt fælles-koordinerende samarbejdssekretariat for foreningerne og 

organisationerne. 
I særlige tilfælde kan der indgås flerårige aftaler om tilskud.  
 

Øvrige bemærkninger: Der gives som udgangspunkt ikke tilskud til forplejning og kørsel. Ansøgninger kan helt 
eller delvist afvises med henvisning til formuehold (hvis foreningen har stor beholdning som ikke er omsat i 
aktiviteter) eller ud fra en proportionsbetragtning (hvis der ansøges om uforholdsmæssigt meget i tilskud set i 
forhold til antal af brugere). 
 
Endelig opfordres der til at tænke i sundhedsforebyggende/sundhedsfremmende tiltag.  

 
Tilskudspuljen fordeles på en række indsatsområder i henhold til specifikke kriterier: 
 

o Patientforeninger 
o Foreninger for ældre 
o Selvhjælpsgrupper 
o Misbrugere og socialt udsatte 
o Psykiatri 
o Integration 

o Øvrige tilskud m.v. 
 
Herning Frivillig Center holdes udenfor opdelingen. Dette begrundes med, at der er tale om en 
paraplyorganisation, samt at organisationen modtager tilskud af betydelig størrelse. 
 
Med henblik på at skabe åbenhed omkring den økonomiske disponering af midlerne udarbejdes der årligt 
oversigt over, hvordan midlerne er blevet anvendt. 
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Samarbejdsrelationer 
Der afholdes et årligt dialogmøde / temamøde mellem repræsentanter for kommunalbestyrelsen og de frivillige, 
sociale organisationer og foreninger i Herning Kommune. 
 
Der udpeges en fast, kommunal kontaktperson for de frivillige, sociale organisationer og foreninger. 
 
Herning Kommune annoncerer to gange årligt om ansøgningsmuligheder samt ansøgningsfrist i forhold til pulje til 
frivilligt, socialt arbejde. 
   
Ansøgningsfristen for hovedpuljen (hvor ca. 90 % af tilskudsmidlerne fordeles) er 1. november (i året før man 
ansøger til2), mens ansøgningsfristen for restpuljen (hvor de resterende ca. 10% af tilskudsmidlerne fordeles) er 
15. august det efterfølgende år. Ved fordeling af midler fra restpuljen, vil nye foreninger/tiltag blive prioriteret 
højest.       
 
Hvis særlige forhold taler for det, kan der undtagelsesvist ansøges om tilskudsmidler efter en ansøgningsfrist er 
udløbet.  
 
Endelig medvirker Herning Kommune til, at foreninger uden egne lokalefaciliteter får tilbudt fælles kontorlokaler / 
lokalefaciliteter. 
 
Administration af ordningen 
For at opnå støtte skal der indsendes en skriftlig ansøgning til Herning Kommune i form af udfyldt 
ansøgningsskema. 
 
Organisationer og foreninger, som er blevet bevilget tilskud, indsender regnskab over udgifter efter afslutning af 
projekt og mindst én gang årligt. 

                                                      
2 Det vil sige, at søger man eksempelvis tilskudsmidler til 2010 vil ansøgningsfristen for hovedpuljen være d. 1. november 

2009, - restpuljen vil i dette eksempel efterfølgende have ansøgningsfrist d. 15. august 2010.   


